
 

 
Pag. 1 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.132 del 02 novembre 2021 

OGGETTO: Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati per le 

AA.SS. della Regione Campania IV° Appalto Specifico -Rettifica Determinazione di indizione n. 

124 del 18/10/2021 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 



 

 
Pag. 2 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 

convertito dalla legge n. 89/2014; 

RICHIAMATI 

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 

19 aprile 2016; 

PREMESSO  

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 124 del 18/10/2021 è stato indetto il IV 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di farmaci ed 

emoderivati istituito con Determinazione dell’Amministratore Delegato n. 257 del 30/06/2020, per 

n. 731 lotti di gara ed un importo complessivo presunto pari a € 1.305.593.932,60 oltre IVA con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) D.Lgs n. 

50/2016; 

- che con la predetta Determinazione sono stati approvati gli atti di gara (Lettera d’invito ed 

allegati, Capitolato speciale ed allegato; Schema di contratto; Patto di Integrità); 

- che sono stati invitati a presentare offerta gli operatori economici ammessi al sistema dinamico 

di acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati alla data del provvedimento di indizione 

del citato appalto specifico; 

- che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma  

14 del D.lgs. 50/2016, il dott. Francesco Chianese, in servizio presso So.Re.Sa.; 



 

 
Pag. 3 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

RILEVATO che, anche a seguito dei quesiti e delle segnalazioni pervenuti da parte degli 

operatori economici invitati a partecipare, previo esperimento di attenta istruttoria, è emersa la 

necessità di rettificare la documentazione di gara come di seguito precisato: 

- ritirare i seguenti lotti in quanto inseriti in procedura per mero errore materiale: 

o n. 133: “Succinilgelatina,etc. – dosaggio 3%-4% 500 ml”; 

o n. 155: “Sacche nutrizionali per via centrale senza lipidi, glucosio 12%, per vena centrale, 1400 

Kcal circa, azoto circa 16 g, con e senza elettroliti”; 

o n. 167: “Sacche nutrizionali per via centrale senza lipidi, OSM compresa tra 750 e 850, kcal totali 

800 e 1350, azoto totale tra 6 e 9 g – dosaggio 1500/2000”, 

o n. 294: Desmopressina acetato – dosaggio 60 mcg”; 

o n. 336: “Cefepime – dosaggio 1 g”; 

- modificare i prezzi a base d’asta per i lotti n. 104, n. 105, n. 203, n. 269, n. 279, n. 297, n. 372, 

n. 391, n. 467, n. 469, n. 513; 

- correggere i refusi di cui alla colonna “UNITA’ DI MISURA” nella Tabella Prodotti relativamente 

ai lotti n. 120, n. 121, n. 197, n. 545 a n. 549, n. 704, n. 706, n. 409, n. 410; 

- correggere i dati di cui alla colonna “FABBISOGNO” nella Tabella Prodotti relativamente ai lotti 

n. 120, n. 121, n. 258; 

PRECISATO che, conseguentemente, sono da intendersi eliminati tutti i riferimenti relativi ai lotti 

n. 155, n. 167, n. 294 e n. 336 e rettificati tutti i riferimenti all’entità complessiva dell’appalto 

riportati nella documentazione di gara e sono, del pari, da intendersi eliminati eventuali rifermenti 

collegati al ritiro di detti lotti quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’importo della garanzia 

provvisoria di cui all’art.93 del Codice dei Contratti pubblici; 

ATTESO che per effetto delle variazioni di cui sopra, si rende altresì necessario rettificare, in 

diminuzione il valore dell’importo complessivo presunto dell’appalto da € 1.305.593.932,60 oltre 

IVA a € 1.297.756.274,43 oltre IVA; 

RITENUTO pertanto: 

- di procedere a tutte le variazioni come in precedenza specificato; 

- di riportare le variazioni di cui sopra della Tabella Prodotti e della Scheda Cig e Cauzioni, 

rettificati, che si approvano col presente atto e di confermare la procedura di cui sopra in ogni 

altro elemento qui non menzionato; 

ATTESO, alla luce delle modifiche di cui sopra, di prorogare il termine di scadenza della 

procedura, fissando, di conseguenza, nuove date per la scadenza dei termini per la 

presentazione dei chiarimenti e delle offerte come segue: 

 il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e non oltre le ore 12:00 10/11/2021; 



 

 
Pag. 4 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

 il termine di presentazione delle offerte è fissato entro e non oltre le ore 12:00 del 12/11/2021; 

DATO ATTO che si provvederà all’aggiornamento della Piattaforma telematica SIAPS e del Sito 

Web relativamente alle variazioni intervenute; 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 27 febbraio 2021 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1) di prendere atto che, a seguito dei quesiti e delle segnalazioni pervenuti da parte degli 

operatori economici invitati a partecipare, previo esperimento di attenta istruttoria, si rende 

necessario rettificare la documentazione di gara come di seguito precisato: 

a. ritirare i seguenti lotti in quanto inseriti in procedura per mero errore materiale: 

i. n. 133: “Succinilgelatina,etc. – dosaggio 3%-4% 500 ml”; 

ii. n. 155: “Sacche nutrizionali per via centrale senza lipidi, glucosio 12%, per vena centrale, 1400 

Kcal circa, azoto circa 16 g, con e senza elettroliti”; 

iii. n. 167: “Sacche nutrizionali per via centrale senza lipidi, OSM compresa tra 750 e 850, kcal totali 

800 e 1350, azoto totale tra 6 e 9 g – dosaggio 1500/2000”, 

iv. n. 294: Desmopressina acetato – dosaggio 60 mcg”; 

v. n. 336: “Cefepime – dosaggio 1 g”; 

b. modificare i prezzi a base d’asta per i lotti n. 104, n. 105, n. 203, n. 269, n. 279, n. 297, n. 372, 

n. 391, n. 467, n. 469, n. 513; 

c. correggere i refusi di cui alla colonna “UNITA’ DI MISURA” nella Tabella Prodotti relativamente 

ai lotti n.120, n.121, n. 197, n. 545 a n. 549, n. 704, n. 706, n. 409, n. 410; 

d. correggere i dati di cui alla colonna “FABBISOGNO” nella Tabella Prodotti relativamente ai lotti 

n. 120, n. 121, n. 258. 

2) di dare atto che, conseguentemente, sono da intendersi eliminati tutti i riferimenti relativi al 

dei lotti n. 155, n. 167, n. 294 e n. 336 e rettificati tutti i riferimenti all’entità complessiva 

dell’appalto riportati nella documentazione di gara o eventualmente collegati al ritiro dei medesimi 

lotti; 

3) di dare atto che per effetto delle suddette variazioni, si rende altresì necessario rettificare, in 

diminuzione il valore dell’importo complessivo presunto dell’appalto da € 1.305.593.932,60 oltre 

IVA a  € 1.297.756.274,43 oltre IVA; 

4) di procedere a tutte le variazioni come specificato ai punti 1 a), b) c) d); 

5) di riportare le variazioni di cui sopra della Tabella Prodotti e della Scheda Cig e Cauzioni, 

rettificati, che si approvano col presente atto; 



 

 
Pag. 5 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

6) di confermare la procedura di cui sopra in ogni altro elemento qui non menzionato, ivi 

compresa la restante documentazione di gara approvata con determina dirigenziale n. 124 del 

18/10/2021; 

7) di prorogare il termine di scadenza della procedura, fissando, di conseguenza, nuove date 

per la scadenza dei termini per la presentazione dei chiarimenti e delle offerte come segue: 

i) il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato entro e non oltre le ore 12:00 10/11/2021; 

ii) il termine di presentazione delle offerte è fissato entro e non oltre le ore 12:00 del 12/11/2021; 

8) di disporre la pubblicazione degli atti di gara relativi al presente appalto specifico secondo le 

modalità previste dalle disposizioni vigenti.  

Il presente atto è immediatamente esecutivo.  

Il Direttore Generale f.f.  

                                                                                                                  (Dott. Mauro Ferrara)  

Pubblicato il 02 novembre 2021 


		2021-11-02T15:07:40+0000
	FERRARA MAURO




